
ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

C. JOSÉ GABRIEL FIGUEROA GASQUE
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/7991/2018 

Ciudad de México, a 04 de julio de 2018. 

SERVICIOS ECOLÓGICOS CORREDOR TURÍSTICO, S.A. DE C.V.

PRESENTE 

Asunto: Ampliación de Plazo 
Bitácora: 09/OGA0225/06/18 
Expediente: 31 YU2015X0042 

Con referencia al escrito sin número de fecha 18 de junio de 2018, ingresado en esta Agencia 
Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 
(AGENCIA) el mismo día. y turnado a la Dirección General de Gestión Comercial (DGGC), adscrita 
a la Unidad de Gestión. Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial; por medio del cual el C. José 
Gabriel Figueroa Gasque, en su carácter de representante legal de la empresa SERVICIOS 
ECOLÓGICOS CORREDOR TURÍSTICO, S.A. DE C.V., en lo sucesivo el Regulado, solicitó la 
modificación para la ampliación del plazo de la autorización en materia de impacto ambiental del 
proyecto denominado "Construcción y Operación de una Planta de Distribución de Diésel", 
en lo sucesivo el Proyecto, con pretendida ubicación en Predio No. 84 y 84-C, de la calle 51 por 
45 y 43, Sección Catastral, Manzana 20, en el Municipio de Oxkutzcab, Estado de Yucatán. 

Sobre el particular, una vez analizada la solicitud de modificación del Proyecto; así como, la 
/ información presentada por el Regulado, y 

CONSIDERANDO 

l. Que el Regulado se dedica al expendio al público de Petrolíferos, por lo que sus actividades
corresponden al Sector Hidrocarburos, el cual es competencia de esta AGENCIA de
conformidad con la definición señalada en el artículo 3 fracción XI inciso e) de la Ley de la
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector
Hidrocarburos.

Página 1 de 5 7 
Boulevard Adolfo Ruíz Cortines No. 4 209, Col. Jardines de la Montaña, C.P. 14210, Del. Tlalpan, Ciudad de México. 

Tel:(55)91260100 - wwwaseagobmx 
l� ,:,Ptnci� N.!cion.;I <t s,, r,dJd lt1dL�trial y d P·o ección, I Mo!IJ,c AMI me !J? Sector Hiórourhuro t�mb,en ut,,,za el acrónimo "ASEA" 

v la� pa,ohr.\< �crc,a � SeP,lJria,,ct. rnerf{ia y r\rrhien1e· como par e de su identid,,o instituc,o"at 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del Representante 
Legal, artículo 113 fracción I de la LFTAIP y 116 primer 
párrafo de la LGTAIP



SEM.ARNAT ASEA 
1-Ct.:.DIJ'J"' m- ,,u\h"t A.' lCt1 l 

"'i M .�Uft: , �\it.1' \LH 
AGENC IA DE SEGURI DAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia N aciona l  de Segu ridad  I nd ustr i al y d e  
P rotecc i ón  a l  Medio Ambiente de l  Sector H id rocarburos 

Un idad de Gestión ,  Su pervi s ión ,  In specc ión y Vigilancia Comercial 
D i rección  General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/799 1/2018 

1 1 .  Que esta DGGC es competente para anal i zar, evaluar y resolver l a  petic ión presentada por el 
Regu lado, de  conformidad con lo dispuesto en  los artículos 4 fracción XXV I I  y 3 7 fracci ón  VI 
del Reglamento Interio r  de la Agencia Nacional de Seguridad I ndustrial y de Protección al Medio 
Ambiente de l  Sector Hidroca rburos. 

1 1 1 .  Que esta AGENCIA, autorizó en materi a de  impacto ambiental e l  desarrollo del Proyecto, 
mediante ofic i o  número AS EA/UGSIVC/OGGC/ 1 2  8 9 / 2 O 1 6  de  fecha 1 8  de mayo de · 2 O 1 6 ,  
otorgándole una vigencia d e  1 (un) año para l a  etapa  d e  preparac ión del sitio y construcción, 
y de  30 (treinta) años para la operación y mantenimiento qel Proyecto. P lazos que  
empezaron a computarse a part i r  de  la fecha de notifi cac ión del oficio en comento ,  de  
conform idad con  l os  a rtículos 9 y 1 0  de l a  Ley  Federal de l  Proced imiento Ad min istrat ivo. 

IV. Que e l  d ía 2 3 de j unio de  2 0 1 6 , se le notifica y ent rega original del ofic io 
AS EA/UGSIVC/DGGC/1 2 8 9 / 2 016 al Regulado .  

V.  Que mediante oficio número AS EA/UGSIVC/DGGC/9 2 9 4 / 2 0 1 7  de  fecha 04 de j ulio  de  
2 0 1 7 , esta DGGC otorgó una  ampl iación de plazo por 12 meses adicionales para realizar 
las obras y act iv idades re l acionadas con la preparac ión del s it io y construcción  del Proyecto, 
de manera que  su vigenc ia feneció e l  d ía 2 3 de j un i o de 2 0 1 8 . 

VI . Que el d ía 1 8  de  j unio de 201 8 ,  se recibió en esta DGGC e l  esc rito sin número de m i sma 
fecha, med iante el cual el Regu lado so l i citó la amp l iación  del plazo de la autor izac ión en 
mater i a  de  Impacto ambiental con ofic io número ASEA/UGS IVC/OGGC/ 1 2 8 9 / 2 0 1 6 ,  
mediante e l  t rámite COFEMER ASEA-00-039 para conclui r  con la construcción de l  
Proyecto, menc ionando a la letra, lo  s i gu iente: 

V I I .  

"En virtud de  que  po r  diversos inconvenientes técnicos, de  logfstica y/o financieros no ha  
sido posible dar inicio a la etapa de  preparación y construcción del proyecto, SOLICITO 
LA MODIFICACIÓN DE PLAZO otorgado para la etapa de preparación del sitio y 
construcción en los oficios número ASEAIUGSIVCIDGGC/1 2 8 9/2 0 1 6 y 
ASEAIUGSIVCIDGGC/ 9 2 94/201 7 y, por lo tanto, la AMPLIACIÓN DE PLAZO A UN 
AÑO ADICIONAL, y una vez que finalice esta etapa, contar con una vigencia de 3 O años 
para la operación y mantenimiento del proyecto . . .  " 

Que adic ional a su solicitud, el Regulado anexa la siguiente i nformación :  

Página 2 d e  5 

Boulevard Adolfo Ruíz Cortines No. 4 209 ,  Col . Jard ines de la Montaña, C.P. 1 4 2 10 ,  Del . T lal pan . Ciudad de México.  
T el: c s s )  9 1 2 6  0 100  - www.asea.gob mx 

La  Age�cia Nacional de Segurid�d lndllstrial y de Protección al Medio A.-nbiente del S&rcr Hidrn,Arburo:; w,mbién utiliza el acrér.imo ·ASEA· 
y 1as palahras "Agenci a de Seguridad , Energía y Ambien te· come parte de � idemidad instituci ?nai 

b 

7 

I 



ASEA 
• 1 '1 1 1 . ,..  � t 

l l f"  , N \71 1""'  ...s r ._ 
AGEN CIA DE SEGURIDAD, 
EN ERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia N ac i ona l  de Segu r idad I ndustria l  y de 
Protección al Med io  Ambiente de l  Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión ,  Supervisión, Inspecc ión y Vigilanc ia  Comerc ial 
D i rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/7991/2018 

• Sol icitud de  ingreso de l  trámite, firmado por  el C. José Gabrie l F igueroa Gasque, en  
su  carácter de  rep resentante legal de  la  empresa S ERVIC IOS ECOLÓG ICOS 
CORREDOR TURÍST ICO, S .A. DE C.V . 

• Pago de derechos de l  trám ite. 
• Carta bajo  protesta de decir la verdad fi rmado por e l  C. José Gabriel Figueroa 

Gasque, en  su carácte r de  representante legal de  la empresa SERV IC IOS 
ECOLÓGICOS CORREDOR TU RÍSTICO, S .A. DE C.V . 

• Copia s imple de  la auto ri zación en materia de impacto ambiental, emitido por esta 
AGENCIA, con oficio número ASEA/UGSIVC/DGGC/ 1 2  8 9 / 2 O 1 6  de fecha 18 de  
mayo de  2 0 1 6 .  

• Copia simple de  la ampliación de plazo de l  p royecto, emit ido por esta AGENCIA, 
con ofi cio número AS EA/UGSIVC/DGGC/9 2 9 4/ 2 0 1 7  de fecha 04 de  ju lio de  2 0 1 7 .  

• Copia certificada de l  acta constituti va de  la empresa SERV IC IOS ECOLÓGICOS 
CORREDOR TU RÍST ICO,  S .A. DE C.V. 

• Copia certificada de  la identificación oficial del C. José Gabriel Figueroa Gasque. 

VI I I .  Que el artículo 3 1  de l a  Ley Federal del P roced imiento Adm in istrativo señala qué: 

"Artículo 31.- Sin perjuicio de lo establecido en otras leyes administrativas, la 
Administración Pública Federal. de oficio o a petición de parte interesada, podrá ampliar 
los términos y plazos establecidos, sin que dicha ampliación exceda en ningún caso 
de la mitad del plaza previsto originalmente, cuando así lo exija el asunto y no se 
perjudiquen los derechos de los interesados o de terceros. " (sic) 

IX .  Que derivado de  l o s  Considerandos 1 1 1  a VI I I ,  esta DGGC cons idera que la modificación 
sol icitada por  el  Regu lado, se refiere ún icamente a la ampliac ión de  plazo de las obras del 
Proyecto en  cuestión, la cual ha sido presentada en  t iempo y forma. sin que e llo impliq ue 
afectac ión alguna al contenido de  la autorización emiti da  medi ante e l  ofic io 
ASEA/UGS IVC/DGGC/ 1 2 8 9 / 2 0 1 6  de fecha 1 8  de  mayo de  20 1 6 ;  por lo que se cumple 
con el supuesto p rev isto por  el artícu lo 2 8 fracción 1 1  del Reglamento de la Ley General del 
Equi l i b rio Ecológico y la Protección al Ambiente en materi a de Evaluac ión del Impacto 
Amb iental. 

En virtud de  lo ante r io r , y con fundamento en los artículos l .  2 ,  3 fracc iones V I I I  y XI i n c i so e ) .  4 ,  5 
fracción XVI I I ,  7 fracc ión 1 ,  de  l a  Ley de la Agenc ia Nac ional de Segur idad Industrial y de  P rotecc ión 
al Medio Ambiente del Sector H id rocarburos; 5 fracción X y XV I II, 2 8  fracc ión 1 1  y 3 0  de la  Ley 

Página 3 de s/ 

Boulevard Adolfo Ruíz Cort ines No. 4 209 ,  Col .  Jard ines de la Montaña, C.P .  1 42 1 0 ,  Del .  Tla l pan , C iudad de México_ 
Te l : C S S ) 9 1 2 6 0 1 0 0  - wwwasea gobmx 

L 1 ,\r,e�c,.i Nac,nn� I  de Segwidad lndustr,al y de P me«1ón al M�dio Ambien te  d�I Sec tcr Hidrcc;i ,11u 1as t ambién u t iliza el acfó11in;o "AS�A" 
v l�<"i p.1fabras "Agenci� Ce Segurid;.d, Eller'jj;ía y Ambient e'" corno pa rte de s1...1 id�nt ié,.:id frl�litt1 cion<l l  

) 



S E.MARNAT 
�h- �--U ,til.41, 0, · u 1-,1, 1 .r._�1,'l.l tr.; 1 

._. 1� UR.SO'i :� \.ll.fr.'1_\tJ� 

SEA 
AGENC IA DE SEGURI DAD, 
ENERGiA Y AM BIENTE 

Agenc ia  N ac ional de  Segu ri d ad I n d u stria l  y d e  
Protecc i ón  a l  Medio Ambiente de l  Sector  Hid rocarburos 

Un i dad de Gestión , S u pervis ión , Inspección  y Vigil anc ia Comercial 
D i recc ión General de  Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/799 1/2018 

General del Equilib r io Eco lógico y l a  Protección al Ambiente; 9 ,  10 ,  1 6  fracc i ón  X, y 3 1  de l a  Ley 
Federal de  P roced im iento Administrativo ;  5 i n c iso D)  fracción V I I I  y 2 8  fracción 1 1  del Reglamento 
de  la Ley General del Equilibri o Ecológico y la Protección al Ambiente en  mater ia de  Evaluación de 
I mpacto Ambiental ; 4 fracción  XXVI I ,  1 8  fracción 1 1 1  y 3 7 fracción V I  del Reglamento I nterio r de  la 
Agencia Nac iona l  de Segu r idad I ndustr ia l  y de Protección al Med io Ambiente del Secto r 
H idrocarburos ,  así como las demás d i sposiciones que  resu l ten apl icables, e sta Direcció n General 
en ejerci cio de sus  atri buciones: 

R E S U E L V E  

PRIMERO. - OTORGAR un  plazo adicional po r  06  (seis) meses para conclu i r  con la etapa de  
preparación del sit io y const rucc ión del Proyecto , mismo que empezará a computar a partir del 
té rm i no del segundo p lazo otorgado y que  feneció el d ía 2 3  de  j un io de 2 0 1 8 ;  toda vez que la 
mod if icaci ón  so l ic itada no altera e l  conten ido de la autori zac ión ,  con  número de  ofi c io 
AS EA/UGS IVC/DGGC/ 1 2 8 9 / 2 0 1 6  de  fecha  1 8  de  mayo de  2 0 1 6 , de  conform id ad con el 
a rtícu lo  3 1  de la Ley de l  Proced imiento Adm inistrativo. 

SEGUNDO. - La vigenci a podrá ser ampliada a solic i tud del Regu lado p revia acred itación de haber 
cumplido sat isfactoriamente con lo establec ido en  el oficio número 
ASEA/UGS IVC/DGGC/1 2 8 9 / 2 0 1 6  de fecha  1 8  de  mayo de  2 0 1 6 , em itido para el Proyecto. 
Para lo ante rio r deberá solic i ta r  por esc rito a la DGGC la ap robación de su solic i tud ,  previo a la 
fecha  de su vencimiento . En caso de que  el Regulado p retenda  la realización de obras y/o 
acti vi dades ad i cionales a las man ifestadas, éstas deberán ser notifi cadas previamente a esta 
DGGC para que dete rm ine  lo p rocedente en  materi a de impacto ambiental , de  conformidad con 
la legi slac ión ambiental vigente. 

TERCERO. - La mod ificac ión oto rgada por esta DGGC estará sujeta a los Términos y 
Cond i ci onantes estab l ecidos en e l  ofic io número ASEA/UGSIVC/DGGC/ 1 2  8 9 / 2 O 1 6  de  fecha 1 8  
d e  mayo d e  2 0 1 6 ; as í  como, e n  los demás docu mentos ofic iales que  se hayan em itido con relación  
al Proyecto ; e sta modificac ión quedará v igente para todos  los efectos a que  haya l ugar .  

CUARTO.- El Regu lado deberá contar con l a  auto r ización de  su S i stema de  Adm i n istrac ión  de 
Riesgos, para dar cumpl imiento a lo establecido  en e l  l as D ISPOS IC I ONES  administ rati vas de 

/ 
carácter gene ral que  establecen /os L ineamientos para la conformación, implementación y 
autorización de los Sis temas de Admin is tración de Seguridad Industria l, Seguridad Operativa � 
y Protección al Medio Ambiente aplicables a las actividades de Expendio a l  Púb lico de Gas Natura l, V Distribución y Expendio a l  Público de Gas Licuado de Petróleo y de Petrolíferos ,  pu b licadas en el 

Página 4 de 5 

Boulevard Adolfo Ruíz Cortines No .  4 209.  Col. Jard ines de la Montaña, C .P. 1 4 2 10, Del .  T la l pan. C iudad de Méxi co. 
T e l :  es si 9 1 2 6  o 100 - www asea gob mx 

La  Agenc, íl N�ciQMI de Segwid,1c! lnuu�tri ,1I de Piotee(íon  ,1 Mcc io Ambier.te del Secto r Hid rour1,urc: vw,b,en L l i J , z a el ;;crónm,o  'ASEA' 
y las palabras "' Agcrc i a de S�gi,dó,i d , E ne,¡¡f� v Ambiente• corno paru de <u ,o ,1 t , dad ; ;1s t,tucion�i 

7 



S MARN1\T 
--1 1 • P.i!J r, . ,, 1 ·,l, , ,:- :c ,n

, .  ( \H I  h '..: lH ·t-.-J p. 

ASEA 
AGENCIA D E  SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia  Nac io n al de  Segur idad I ndustr ia l  y d e  
Protecc ión a l  Med io  Amb iente de l  Secto r  H i d rocarburos 

Un i dad de  Gestión ,  S uperv i s ión , I nspección y V igi lanc ia Comercia l  
Dirección General de  Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/7 9 9 1/2018 

Diar io Ofici a l  de l a  Federac ión e l  1 6  de j u n io de 2 0 1 7 , de  conformidad con e l  p rograma que al 
efecto exp ida la AGENCIA. 

QUI NTO. - La p resente resoluc ión  se emite en apego a la informac ión técn ica anexa al escr ito de 
i ngreso ,  en  caso de  ex i st i r fa l sedad de  l a  m i sma, e l  Regu lado se hará acreedor a l as penas en que  
i ncurre qu i en  se conduzca falsamente de  conformidad con lo  d i spuesto en  l a  fracción I I  de l  a rtícu lo  
4 2 O Quater  de l  Código Penal Federa l ,  referente a los de l itos contra l a  gestión amb ienta l .  

SEXTO. - Téngase por reconoc ida l a  personal i dad ju ríd i ca con l a  que se ostenta el C. José Gabriel 
Figueroa Gasque,  en su carácter de  representante legal de  l a  empresa SERVICIOS ECOLÓGICOS 
CORREDOR TURÍSTICO,  S .A. DE C.V. 

SÉPT IMO. - Téngase por autorizado para o ír y rec ib i r  not ificac iones al C. 
, con fundamento en el artícu l o  1 9  de la Ley Federal de P roced im iento 

Adm in i strativo . 

OCTAVO. - Not ifíquese l a  presente reso lución a l  C .  José Gabriel Figueroa Gasque,  en  su 
carácter de representante l egal  de la empresa SERVICIOS ECOLÓGICOS CORREDOR 
TURÍST ICO, S .A. DE C.V. , de conformidad con e l  art ícu lo  3 5  de la  Ley Federal de  Proced im iento 
Adm in i st rativo y demás re lat ivos apl icab les .  

A T E N T A M E N T E  

EL  D IRECTOR GENERAL 

Por u uso responsable del papel, las copias d e  conocimiento d e  este asunto son remitidas vía electrónica 

C.ce_ lng. Carlos de Regules Ruiz Funes. - Director Ejecutivo de la ASEA. - Presente. 
Lic. Alfredo Orel lana Moyao. - Jefe de la Unidad de Asuntos Juríd icos de la ASEA. - Para Conocimiento. 
Mtro. Ul ises Cardona Torres. - Jefe de la Unidad de Gestión Industrial de  la ASEA. - Para Conoc imiento. 
lng. José luis González González. - Jefe de la Unidad de Supervisión , Inspección y Vigi lancia I ndustria l . - Para Conocimiento. 
L ic. Javier Govea Soria . - D irector General de Supervisión. Inspecc ión y Vigi lanc ia Comerc ia l . - Para Conoc imiento. 
Bitácora: 09  /DGA0 2 2 5/06/1 8 

a Expediente: 3 1  YU 20 1 SX0042 
, . :1. 1 u Et MJtJ 

Página 5 de 5 

Bouleva rd Adolfo Ruíz Cortines No .  4 209 .  Col .  Jardines de la Montaña. C.P. 1 4 2 1 0 ,  Del .  T la l pan. Ciudad de México. 
Te l : C S S )  9 1 2 6  0 1 00 - www asea,gob mx 

L�  A,:(•r,c,� Na(iOnAI d� ,.c1,.;ur id,,� li1du<tr ia l  y de P, ot�cción  al Mcci 10 Ambi· •He dci Secto, HidrocM11Jro� tamb,en � t i l i za el a- ró i• imo  ·ASEA" 
v l;i� p:.":Jl;lhr;::¡i.. ''Agericí � Ce SegL.rid;ad ,  r nergi� v A�b.1-¡;"me" corno p�r te d ,\ � ia12nt,d,la ü,�ritucioíla: 

( 

Nombre de persona
física

artículo 113 
fracción I de la 
LFTAIP y 116 
primer párrafo 
de la LGTAIP




